Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 389/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 15 de dezembro de 2025, exarado no Fdoc n.º

27536/2025 EXT, foi autorizado o corte / condicionamento de Trânsito, para realização

do “XIV Amarante Christmas Trail”, constituído por 4 provas, que realizar-se-

á no dia 21 de dezembro de 2025, entre as 08:30h e as 15:00h, percorrendo as

Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea, Gondar, Padronelo, Olo e Canadelo, Vila

Chã do Marão e União das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e

Gatão, pelos seguintes percursos:

Trail longo - Percurso de 30 KM:

Início na Ponte Românica de Aboadela, segue pela Rua de Honra e Ovelha do Marão

até virar para a Rua de São Sebastião. Segue pela Rua do Paúl, Rua do Barral e Rua

da Laje até ao Caminho do Cemitério. Passa pela Rua de Santa Maria de Aboadela até

virar para caminhos florestais por onde segue até Covelo do Monte através do Bosque

dos Avós. Retorna de Covelo do Monte por caminhos florestais até ao Mosteiro de

Gondar passando pela Capela de São Bento, Estalagem, Marancinho, Picoto e Quinta

do Marancinho. Após o Mosteiro entra no CM1213, converge para o interior da Quinta

da Aldeia e passa na rua do Lodeiro convergindo novamente para terrenos privados e

caminhos de terra batida até à EM572. Segue pela EM572 até atravessar a EN15 na

“Cruz de Padronelo”. Segue por caminhos sem nome pelo interior da Quinta de

Fontelas até à rua da Quinta e Rua de Geraldes. Desce pela Calçada do Calvário até à

Ponte de São Gonçalo, Alameda Teixeira de Pascoaes, acabando no Mercado Municipal.

Trail curto - Percurso 20 Km:

Edital DAG-DARH

Início na Ponte Românica de Aboadela, segue pela Rua de Honra e Ovelha do Marão

até virar para a Rua do Imaculado Coração de Maria. Atravessa para a Rua do Pocinho,

Rua do Outeiro e Rua da Eira, depois entra em caminhos florestais e de Baldios até

Covelo do Monte.

Retorna de Covelo do Monte por caminhos florestais até ao Mosteiro de Gondar

passando pela Capela de São Bento, Estalagem, Marancinho, Picoto e Quinta do

Marancinho. Após o Mosteiro entra na CM1213, converge para o interior da Quinta da

Aldeia e passa na rua do Lodeiro convergindo novamente para terrenos privados e

caminhos de terra batida até à EM572. Segue pela EM572 até atravessar a EN15 na

“Cruz de Padronelo”. Segue por caminhos sem nome pelo interior da Quinta de

Fontelas até à rua da Quinta e Rua de Geraldes. Desce pela Calçada do Calvário até à

Ponte de São Gonçalo, Alameda Teixeira de Pascoaes, acabando no Mercado Municipal.

Mini Trail - Percurso de 14 km:

Início na Ponte Românica de Aboadela, segue pela Via Romana até virar para a Rua da

Costa. Entra na Rua de Campo de Vilar, atravessa a CM1212 e segue pela Rua da

Igreja em direção ao lugar de Vila Nova. Após o lugar de Vila Nova entra em caminhos

rurais até ao Mosteiro de Gondar. Após o Mosteiro entra na CM1213, converge para o

interior da Quinta da Aldeia e passa na rua do Lodeiro convergindo novamente para

terrenos privados e caminhos de terra batida até à EM572. Segue pela EM572 até

atravessar a EN15 na “Cruz de Padronelo”. Segue por caminhos sem nome pelo

interior da Quinta de Fontelas até à rua da Quinta e Rua de Geraldes. Desce pela

Calçada do Calvário até à Ponte de São Gonçalo, Alameda Teixeira de Pascoaes,

acabando no Mercado Municipal.

Caminhada - Percurso de 12 km:

Início na Ponte Românica de Aboadela, segue pela Via Romana até virar para a Rua da

Costa. Entra na Rua de Campo de Vilar, atravessa a CM1212 e segue pela Rua da

Igreja em direção ao lugar de Vila Nova. Após o lugar de Vila Nova entra em caminhos

rurais até ao Mosteiro de Gondar. Após o Mosteiro entra na CM1213, converge para o

interior da Quinta da Aldeia e passa na rua do Lodeiro convergindo novamente para

terrenos privados e caminhos de terra batida até à EM572. Segue pela EM572 até

Edital DAG-DARH

atravessar a EN15 na “Cruz de Padronelo”. Segue por caminhos sem nome pelo

interior da Quinta de Fontelas até à rua da Quinta e Rua de Geraldes. Desce pela

Calçada do Calvário até à Ponte de São Gonçalo, Alameda Teixeira de Pascoaes,

acabando no Mercado Municipal.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Zita Graça Teixeira Pereira, Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos

Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 16 de dezembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal,                       A Chefe da DARH,

     António Jorge Vieira Ricardo                         Zita Graça Teixeira Pereira

		2025-12-16T14:02:00+0000
	Município de Amarante
	Dirigente da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos

		2025-12-16T15:01:59+0000